
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 31   DEL  20-08-2020 

 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in sicurezza 

dell'edificio scolastico sito in via G. Oberdan. Approvazione progetto di fattibilità tecnica 

ed economica. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di agosto alle ore 21:00, nella Sede Comunale, in seguito 

a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

  

  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
responsabile del servizio; 
 
Ritenuto di dover deliberare in merito; 
 
Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 
l'adozione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 
Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.). 
 
Di approvare ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in 
sicurezza dell’edificio scolastico sito in via G. Oberdan” dell’importo di € 980.000,00 di cui € 
690.000,00 per lavori ed € 290.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne, composto dai seguenti 
elaborati: 
Tav. 1: relazione tecnico-illustrativa; 
Tav. 2: preventivo sommario di spesa; 
Tav. 3: elaborati grafici; 
 
Di dare atto che il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica viene approvato solo dal 
punto di vista tecnico in attesa di accertare l’effettiva ammissione a finanziamento da parte del 
Ministero dell’Interno; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di 
competenza; 
 
Di dare comunicazione del presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali". 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

 
Inoltre, 
con separati voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO  
- D.Lgs. n. 50/2016; 
- D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- Legge 27.12.2019, n. 160; 
- Decreto Ministero dell’Interno 5 agosto 2020. 
 

MOTIVAZIONE 
 
VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di favorire 
gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 
2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni 
di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti”; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli enti di 
cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine 
perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La 
richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto 
(CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La 
mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la 
quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la 
richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun 
comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una 
popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 
abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il 
contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel 
decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande 
c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli 
anni del biennio precedente”; 
 
VISTO il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale 
stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è determinato, entro il 15 
novembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo, con decreto del Ministero 
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di 
priorità: a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di 
messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 
dell'ente. Nel caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre dell'anno precedente, i 
contributi attribuiti sono ridotti del 5 per cento. Ferme restando le priorità di cui alle lettere a), b) e c), 
qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione è 
effettuata a favore degli enti che presentano la minore incidenza del risultato di amministrazione, al 
netto della quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 
5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, risultanti dai 
rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, assicurando, 
comunque, ai comuni con risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, negativo, un 
ammontare non superiore alla metà delle risorse disponibili”; 
 
VISTO, altresì, il comma 142 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone 
che: “Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione allegato al rendiconto della gestione e dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai 
sensi dell'articolo 18, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche. Sono considerate esclusivamente le richieste di contributo pervenute dagli 
enti che, alla data di presentazione della richiesta medesima, hanno trasmesso alla citata banca dati i 
documenti contabili di cui all'articolo 1, comma 1, lettere b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 
del 26 maggio 2016, riferiti all'ultimo rendiconto della gestione approvato. Nel caso di comuni per i 
quali sono sospesi per legge i termini di approvazione del rendiconto di gestione le informazioni di cui 
al primo periodo sono desunte dall’ultimo rendiconto trasmesso alla citata banca dati.”; 
 
VISTO il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede “L'ente 
beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di 
cui al comma 141: 

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei 
mesi; 

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori 
deve avvenire entro dieci mesi; 

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori 
deve avvenire entro quindici mesi; 

d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei 
lavori deve avvenire entro venti mesi. 

Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del quadro 
economico dell'opera medesima. 
Qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si 
avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) 
i termini di cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi. I risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste 
dal comma 141, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero 
dalla regolare esecuzione”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

 
VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2020 il quale recita: 
“1. I comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che non siano integralmente 
finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, presentando apposita domanda al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della finanza 
locale, con le modalità ed i termini di cui agli articoli 3 e 4. 
2. Ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo superiore al limite massimo di: 
a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; 
b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti; 
c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti.”; 
 
DATO ATTO che questo Ente intende dotarsi di un progetto per l’accesso ai contributi previsti dal 
decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2020; 
 
VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in sicurezza dell’edificio 
scolastico sito in via G. Oberdan” dell’importo di € 980.000,00 di cui € 690.000,00 per lavori ed € 
290.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne, composto dai seguenti elaborati: 
Tav. 1: relazione tecnico-illustrativa; 
Tav. 2: preventivo sommario di spesa; 
Tav. 3: elaborati grafici; 
 
RITENUTO approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica solo dal punto di vista tecnico in 
attesa di accertare l’effettiva ammissione a finanziamento da parte del Ministero dell’Interno; 
 
DATO ATTO che: 
- l’intervento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, sarà inserito nell’aggiornamento al Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed all’elenco annuale 2020; 
 
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della progettazione per gli 
appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in particolare, i commi 5 e 6 recano 
disposizioni in materia di definizione del progetto di fattibilità; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Tutto ciò premesso; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 
 
Richiamati: 
 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale. 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 
Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.). 
 
Di approvare ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in 
sicurezza dell’edificio scolastico sito in via G. Oberdan” dell’importo di € 980.000,00 di cui € 
690.000,00 per lavori ed € 290.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne, composto dai seguenti 
elaborati: 
Tav. 1: relazione tecnico-illustrativa; 
Tav. 2: preventivo sommario di spesa; 
Tav. 3: elaborati grafici; 
 
Di dare atto che il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica viene approvato solo dal 
punto di vista tecnico in attesa di accertare l’effettiva ammissione a finanziamento da parte del 
Ministero dell’Interno; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di 
competenza; 
 
Di dare comunicazione del presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 20-08-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 20-08-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-08-2020  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 18-09-2020 al 03-10-2020. 

 

 

Li,  18-09-2020         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-08-2020 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 18-09-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


